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MENSAGEM N.* 006/2025.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto i elevada
apreciacao desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde sobre a CESSAO DE
DIREITO DF USO REAL DE BEM PUBLICO (Usina de Beneficamente de Leite e
Derivados) na forma gratuita, prazo de vigéncia 05 (cinco) anos do Municipio de
Cotriguagu, Estado de Mato Grosso, e d4 outras Providéncias.

senhor Presidente, como se observa, a presente proposig¢ao objetiva colocar em
funcionamento a Usina de Beneficamente de Leite e Derivados, bem publico esse que
integra o patrimonio do Municipio de Cotriguacu.

Po1s bem, como € de notério conhecimento de todos 0s membros desta casa de
leis, que este empreendimento se encontra paralisado a muitos anos e nunca esteve em
funcionamento, sendo este sucateado e deteriorado pelas mazelas do tempo.

Com  efeito, o funcionamento do empreendimento  visa ©

fortalecimento/aquecimento da bacia leiteira do nosso municipio, bem como a geracio
de emprego.

Diante disto, visto que o Projeto de Lei encaminhado neste azo, é constitucional
e legal, razao pela qual merece aprovacao dos ilustres componentes dessa Egrégia Casa
de Leis. Portanto, vislumbrando que o Proposto traz em seu bojo interesse publico da
Municipalidade e foi elaborado em conformidade com a legislacdao vigente, SOLICITO
que seja realizada sua apreciagdo e, consequente, aprovacio.
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ANTE O TODO EXPOSTO, Senhor Presidente, ao enviar a presente Mensagem,
aproveito para SOLICITAR, na forma da Lei Orgénica do Municipio e dos arts. 145 e
ss., do Regimento Interno da Camara Municipal de Cotriguacu-MT, a apreciacao deste
Projeto de Lei Ordinaria, EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, para que surta os
devidos efeitos.

Sem mais para o momento, subscrevo com protestos de consideragao, estima e apreco.

Cotriguacu-MT, 10 de fevereiro de 2025.

Preffito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
VALDIRLEI APARECIDO VAZ;:
MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores:
Cotriguacu - Mato Grosso.

Legislativo
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camara Municipal de Cotriguagu

PROJETO DE LEI N.2 003/2025

“AUTORIZA O MUNICIPIO DE COTRIGUACU - MT FIRMAR
TERMO DE CESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM

Estado de Mato Grosso — IMOVEL PUBLICO A TITITULO GRATUITO DA USINA DE
Aprovado por Unanmisa®® | BENEFICIAMENTO DE LEITE E DERIVADOS COM A

Em_Z4 f"' -

SVIPRESA E. 5. LEAL LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O N¢

Il

:

59.154.312/0001-00, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO DE COT RIGUCU, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuicoes legais que lhe sao conferidas, faz saber que a Cimara Municipal de
Vereadores votou e aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1? Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar Termo de Cessio
de Direito Real de Uso de Bem Imdvel Pablico, a titulo gratuito com a empresa E. S.
LEAL LTDA, pessoa juridica de direito privado, com cede a Rua das Horténcias, n®

104, Lote 14, Quadra 29, Jardim Botanico cidade de Cotriguagu- MT, inscrita no CNP]J
sob o n® 59.154.312/0001-00.

Art. 2° O Bem Imovel Publico, alvo da presente Lei, constitui-se em: um LOTE
URBANO COM AREA DE 800,00 M2 (OITOCENTOS METROS QUADRADOQS)
DESMEMBRADO DE UMA AREA MAIOR, SITUADO NO PERIMETRO URBANO
DO MUNICIPIO DE COTRIGUACU, sendo parte integrante da Matricula n® 3.695 do
Cartorio do Registro de Imoveis da Comarca de Cotriguacu, situado na Rua Rosa
Giliolli, §/N, Bairro Setor Industrial, com BEdificacao Industrial de Beneficiamento de
Leite e Derivados, construida em alvenaria e concreto drea com 168,54 m? (cento e
sessenta e oito virgula cinquenta e quatro metros quadrados), bem como uma area
anexa de 17,98 m? (dezessete virgula noventa e oito metros quadrados) construida em
alvenaria e concreto destinado a caldeira.

UL

w
™
o N
L5, S
w3 0
3 o
v—d TS
< 5
T
O
o8
- 5
Q&
o=
EE
o=
0 @
i

Camara Municipal de Cotriguagu - MT

o
=
m
24
=l
@
=

e T e ————— e T s e i ——— T WSS e

PACC MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.4065.308/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188
Site: www.colriouacu,mt goyv. br E-mail: gabinetecotrid@hotmail. com




PI:":'{' F-[ ITL ”'_"l_"!\. Mjlxl:"

RIGUA

FODES ECECUITI:

CoOT

MUNICIPIO DE COTRIGUAGU

PODER EXECUTIVO

Y ESTADO DE MATO GROSSO

AR
i }‘

o

——— e T R ek m— e B R — = m—— — S — TS OFT N e —

'GABINETE DO PREFEITO

—_ T ——— Bl min o — s oo e AT 28 i e e R i T . ey . e .

’aragrafo tinico. A presente Cessao de Uso abrange também aos equipamentos
descritos no ANEXO I, que sdo partes integrantes da Usina de Beneficiamento de Leite
e erivados.

Art. 3”7 O imovel objeto da presente cessdo de direito real de uso, tem por
destinagdo o funcionamento para beneficiamento de leite e a fabricacdo de alimentos
derivados do mesmo.

Art. 4" A presente cessdo de uso terd vigéncia por prazo de 05 (cinco) anos,
prorrogavel por igual periodo.

83 1* Em caso de interesse publico justificado o bem publico e demais

equipamentos devera retornar de imediato ao Municipio.

§ 2° Caso 0 imdvel nao seja utilizado para o fim estabelecido na presente Lei, a
cessao fica automaticamente revogada.

§ 3% Revogada a cessdo, o imdvel e todos os demais itens retornars ao Municipio
com todas as suas benfeitorias, ndo tendo o cessionario direito a qualquer indenizacao.

Art. 4% Para receber a cessao de uso do imével descrito na presente Lei, a
empresa devera atender as seguintes disposi¢oes legais:

L - nao podera estar em débito com a Fazenda Municipal, bem como com a
Fazenda Estadual, Federal e Divida Ativa da Unido.

I - apresentar prova de que ndo estd em débito com o Sistema de Seguridade
social (INSS e FGTS), conforme estabelece 0 § 3¢ do art. 195 da Constituicao Federal.
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Art. 5% A cessionaria fica obrigada a observar as condices abaixo especiticadas, sob
pena de revogacdo da cessao, independentemente de indenizacio pelas benfeitorias
realizaclas, a saber:

I - manter-s¢ regularizada perante os Orgaos Publicos, seja Federal, Estadual ou
Municipal.

Il — nao alterar a f{inalidade Jda cessio, sob pena da cessionaria ter que devolver,
imediatamente, 0 bem ao Municpio, bem assim, ser responsabilizada pelos prejuizos
decorrentes da mora, se promover embaraco na devolucio do imével.

l1I - nao transferir, total ou parcialmente, a qualquer titulo, os direitos decorrentes da
cessao, sem a anuencia do Poder Executivo Municipal.

IV — atender, fielmente, as normas e exigincias dos Poderes Publicos.

V - zelar para que nao ocorra inutilizacio ou destruicdo dos bens que acompanha a

Ccessad).

Art. 6" A cessionaria sera responsdvel pelas perdas e danos causados a terceiros
e a0 patrimonio da concedente, na arca de sua responsabilidade, ficando obrigado a
mante-lo e conserva-lo em perfeito estado de uso e conservacéo, ficando responsavel
pela regular conservagio e manutengdo ¢ uso adequado.

Art. 7 Durante a vigéneia da cessao, correrdo por conta exclusiva da cessionaria
as despesas decorrentes do consumo de energia elétrica, telefone, agua, manutencgao e
limpeza da area fisica do imével, e outras taxas que porventura possam ou vierem a
ncidir sobre o bem, assim como toda e qualguer manutencio necessaria quanto a
eveniuais bens moveis que acompanharem a cessao.

Paragralo primeiro: Fice a Cessionaria autorizada a efetuar obras no Imével,
mediante reformas, adequacgoes, instalacao de acessibilidade e ou ampliagOes, a
qualquer tempo, com recursos proprios ou de conveénios.

——— e — = == S o e —— — L T e e ——— - - ——— Loty — e mE e el b

CPACO WMUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembiro. 1.5 726, Centre, Cou iguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJIIMF n.° 37.405.309/0004-67 Fone: (66) 35655-1224 - (66) 3555-1188

Site: www.cotrivuacu, mit gov. i E-mail: gabinelecotri@dhotmail.com




MUNICIPIO DE COTRIGUAGU

PUODER EXECUTIVO

Mo FEIT F3'1"*‘HJ

COTRIGUACL ESTADO DE MATO GROSSO

= —— o — = T i e [ S — - o

GﬁBINET E DO PREFEITO

—— e

—— — e

Paragrafo Segundo: Fica o Municipio autorizado, a efetuar investimentos em
obras de adequagao e ou ampliagdes no imével cedido de comum acordo com a
Cessionaria, desde que seja em melhoria da estrutura fisica do imével.

——

’:'.-

Art. 8% tsta lel entra em vigor na data de sua publicacio.

Cotriguacu-MT, 10 de fevereiro de 2025.

~ PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, 1n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
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Relatorio de Lquipamentos que integram a Usina de Beneficiamento de Leite e

Derivados

- FACO MUNICIPAL ANTCNIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguagu-mMT
CNPJINIF n.° 37.465.300/0001-67
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73 100000 00

R$ 280000
% 300G 00
RS 12000 0
=8 1000 00
e 2200 00
R$ Z2000.00
RS 2006 00
RE 2000 00
My el 00
e 4005 00
Ra L0300
e abbl0 ol

RS 4000 00

Total do Sotor: 14 bens | RS 208890

CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

E-mail: gabinetecotri@dhotmail.com
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situacdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizacao cadastral.

A informag@o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

o REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

T
NG 1
- CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUKMERO DE INSCRICAD

59.154.312/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5o 00010
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMFRESARIAL
E. S. LEAL LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTO (MOME DE FANTASIA] PORTE
COTRIBOM ‘ ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL
10.52-0-00 - Fabricagao de laticinios

CODIGOD E DESCRICAD UAS ATIVIDALES ECONCGMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGQO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DAS HORTENCIAS 104 LOTE 14 QUADRAZ29

CEP BAIRROQIDISTRITO MUNICIFIO UF
78.330-000 JARDIM BOTANICO COTRIGUACU MT
EMDERECO ELETRONICO TELEFONE

EVERTONLEAL612@GMAIL.COM (66) 9365-0861/ (0000) 0000-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

L b

SITUACAC CADAS TRAL DATADASITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 28/01/2025

MOTIVO DE SITUACAD CADASTHAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

o A i L TRk

Aprovado pela Instrugé&o Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 12/02/2025 as 08:23:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

| T 1
1 :21 CONSULTAR QSA 3 Y VOLTAR £ IMPRIMIR
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A RFB agradece a sua visita. Para informagoes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servicos CNPJ
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Na forma do disposto no

Resultado Declaragdo Compl - SPC Brasil [node75]

artigo 43 da Lei n,® 8078, de 11 de setembro de 1990, e atendendo a requerimento do(a) Interessado(a), DECILARAMOS para os devidos fins de

direito, que nesta data, 4s 15:21h ~horario de Brasilia-, CONSTA(M) as informacado(des) de inadimpléncia nas bases de dados de SPC e em bases de terceiros abaixo
identificadas, em nome do(a) Sr.(a):

Nome: EVERTON SILVA LEAL

Data Mascimento: 31/08/1989

CPF: 011.319.872-84

Identidade: 1146053

Filho(a) de: DIVANI TELLES DA SILVA

Endereco: LINHA 04 KM 02, S/N, S/N

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: SAQ FRANCISCO DO GUAPORE

Estado: RO
Contrato(s) Registrado{s)
z Compr./Fiador/ . u
Credor Tituio = Data Vencto. Ent.de Origem Valor Data Inclusdo
Avalista
NELORE PRODUTOS AGROPECUARIOS 5427401 COMPRADOR 27/05/2024 CDL - CACOAL / RO 3.31:2.05 15/10/2024
RELOJOARIA SAFIRA DUPLICATA COMPRADOR 14/04/2024 CDL - JI-PARANA / RO 60,00 ,f""'wmﬁ;zuzq
NOVALAR LTDA, AV, JK 1112, CNPJ:04771481000190 18,49037.1.0 COMPRADOR 06/11/2023 CDL - JARU / RO 53319 fz?myzﬂzq
Enderecos das entidades de origem
Entidade Origem Endereco Bairro Cidade
COL - CACOAL / RO AVENIDA AMAZONAS, 2525, PISO CENTRO CACOAL - RO,CEP: 76963-737
CDL - JARU / RO R FLORIANOPOLIS, 3039, SALA 05 SETOR 02 JARU - RO,CEP: 76890-000
CDL - JI-PARANA / RO TRAVESSA DA CDL, 221 CENTRO JI-PARANA - RO,CEP: 76900-032

Consta(m) um total de 3 registro(s), sendo detalhade(s) o(s) acima apresentado(s).
O(s) valor(es) do(s) debito(s) devera(do) ser obtido(s) junto ao(s) credor(es).

Numero do Protocolo: 014.821.836,996-1

COTRIGUACU, 12/02/2025

Responsavel SPC (Carimbo e Assinatura)

* Esta consulta apresenta informacoes de registros efetuados nas bases privadas do SPC Brasil e da Serasa. Demais informagdes, originadas de outros bancos privados ou

publicos, devem ser acessadas junto aos drgdos de origem,

httne-llzistema sne nra helene/rane talinsnimalhalranicadastronacifivalint artinn
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CAMARA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
ESTADO DE MATO GROSSO

PALACIO WILSON FELICETTI

EMENDA SUPRESSIVA FEITA AO PROJETO DE LEI N°. 003/2025

Fmenda supressiva no artigo 7° do projeto de Lei n.° 003/2025, da seguinte forma:

Art. 1°. O artigo 7° tera suprimido o paragrafo 2° e o paragrafo 1° sera substituido

pela expressao paragrafo unico.

Cotriguacu-MT, 25 de fevereiro de 2025.

VALLC BIELAPARECTOO AZl
Presidente da Camara Municipal de Cotriguagu/MT

CNPJ: 37.465.895/0001-40
AV. 07 DE SETEMBRO, N° 151, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA, COTRIGUACU/MT
TELEFONES:(66) 3555-1511/1226 WhatsApp (66) 98123-3938, E-MAIL: camaracotri@gmail.com,
SITE: www.cotriguacu.mt.leg.br



